
A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 01/08/2024 às 09:53:46.
Código verificador: 9AD539

Página 1 de 12

ATA FINAL
Câmara Municipal de Cariacica
Câmara Municipal de Cariacica
Pregão Eletrônico - PE 003/2024

Datas Relevantes
Publicado Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão

15/07/2024 14:24 16/07/2024 09:00 26/07/2024 09:00 31/07/2024 09:00 31/07/2024 09:30

Dúvidas
Data Dúvida Assunto Data Resposta

24/07/2024 - 23:49:53 Custo estimado da contratação 26/07/2024 - 09:07:08

Dúvida: Sr.(a) Pregoeiro (a). Tendo em vista a última contratação emergencial conforme disponibilizado no portal de transferência da câmara municipal de Cariacica, a empresa
atual possui um contrato com duração de 24/01/2024 a 24/07/2024 no valor de R$135.000,00 ( cento e trinta e cinco mil reais).

O edital em questão está com o custo estimado total da contratação de R$ 197.697,24 (cento e noventa e sete mil,
seiscentos e noventa e sete reais e vinte e quatro centavos), para um período de 12 meses.

É possível disponibilizar o Estudo Técnico Preliminar (ETP) ? Caso sim, qual a justificativa para o valor estimado total da contratação estar neste valor?

É perceptível que, o valor não está compatível com o tempo de duração do contrato.

Exemplo -

1- Contrato atual
Valor R$135.000,00
Período: 182 dias

2- Contratação
Valor R$ 197.697,24
Período: 12 meses.

Resposta: 3º PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 003/2024

À Empresa MR SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA
Referente: Solicitação esclarecimentos Pregão Eletrônico 003/2024.

Questionamento:

Sr.(a) Pregoeiro (a). Tendo em vista a última contratação emergencial conforme disponibilizado no portal de transferência da câmara municipal de Cariacica, a empresa atual
possui um contrato com duração de 24/01/2024 a 24/07/2024 no valor de R$135.000,00 ( cento e trinta e cinco mil reais).

O edital em questão está com o custo estimado total da contratação de R$ 197.697,24 (cento e noventa e sete mil, seiscentos e noventa e sete reais e vinte e quatro centavos),
para um período de 12 meses.

É possível disponibilizar o Estudo Técnico Preliminar (ETP)? Caso sim, qual a justificativa para o valor estimado total da contratação estar neste valor?

É perceptível que, o valor não está compatível com o tempo de duração do contrato.

Exemplo -

1- Contrato atual
Valor R$135.000,00
Período: 182 dias

2- Contratação
Valor R$ 197.697,24
Período: 12 meses.

Resposta: O objeto do edital é diferente do objeto do contrato atual, tendo em vista que a equipe técnica da Câmara Municipal de Cariacia, observou que o contrato vigente,
continha falhas, que foram sanadas com a alteração e correção do objeto em questão. Sobre o valor, foi realizada pesquisa de preços no mercado e na Plataforma Fonte de
Preços, para chegar o valor estimado.

Cariacica/ES, 26 de julho de 2024

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

23/07/2024 - 16:07:39 ST Serviços Empresariais 24/07/2024 - 10:31:07

Dúvida: 1.

No escopo de fornecimento (item 7), questionar se essa quantidade é o número de colaboradores que serão disponibilizados, pois neste campo tem uma referencia a
equipamentos, mas não pessoas.
2. No anexo E no item 2.1, informa que o 1º nível atuará nos postos de atendimento disponibilizados pela contratada, porém não define o local, questionar se o Call
center pode ser em qualquer local do país.
3. Questionar se o horário de atendimento do 1º nível é o mesmo do de 2º nível
4. Qual tamanho do link que a contratada deve ter
5. A ligação deve ser por E1 ou SIP



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 01/08/2024 às 09:53:46.
Código verificador: 9AD539

Página 2 de 12

Resposta: 2º PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 003/2024

À Empresa ST SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA
Referente: Solicitação esclarecimentos Pregão Eletrônico 003/2024.

Questionamento:

1. No escopo de fornecimento (item 7), questionar se essa quantidade é o número de colaboradores que serão disponibilizados, pois neste campo tem uma referencia a
equipamentos, mas não pessoas.
Resposta: Conforme indicado no Item 7.ESCOPO DE FORNECIMENTO na Tabela a Unidade de Medida dos Serviços é Equipamentos.

2. No anexo E no item 2.1, informa que o 1º nível atuará nos postos de atendimento disponibilizados pela contratada, porém não define o local, questionar se o Call center pode
ser em qualquer local do país.
Resposta: Será conforme o item, 13. DOS REQUISITOS MÍNIMOS DO AMBIENTE FÍSICO DA CONTRATADA (CALL CENTER).
13.1. Os atendimentos de 1º nível do SERVICE DESK (Call Center) deverão ser executados nas dependências da CONTRATADA, ou em local autorizado pela CONTRATANTE e
conforme estabelecido no ANEXO-C.

3. Questionar se o horário de atendimento do 1º nível é o mesmo do de 2º nível
Resposta: Conforme indicado no Item 7.ESCOPO DE FORNECIMENTO

4. Qual tamanho do link que a contratada deve ter
Resposta: A Critério da CONTRATADA desde que atenda a especificação do Edital.

5. A ligação deve ser por E1 ou SIP
Resposta: A Critério da CONTRATADA desde que atenda a especificação do Edital.

Cariacica/ES, 24 de julho de 2024

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

22/07/2024 - 17:23:14 Solicitação de Esclarecimentos Empresa ST Serviços 24/07/2024 - 09:35:59

Dúvida: 1) Qual a empresa que é a detentora do contrato atualmente?
2) Confere nosso entendimento de que está licitação é para contratação global, restando apenas uma empresa vencedora?
3) O call center pode ser montado fora do Estado do Espirito Santo?
4) Haverá atendimento humano pelo WhatsApp, se afirmativo, qual o volume mês?
5) Será necessários o fornecimento de links, se sim, quantos e qual o tipo?
6) De quem é a responsabilidade da URA, 0800?
7) Os funcionários precisam ser exclusivos?
8) Todos os softwares necessários para desenvolvimento do projeto podem ficar em nuvem (cloud computment)?
9) O pagamento da telefonia (contrato junto a operadoras de telefonia) necessária para atendimento do objeto do edital, atendimento receptivo e ativo será de
responsabilidade da Contratante ou da Contratada?
10) O pagamento ativo de sms será de responsabilidade da Contratante ou Contratada?
11) Sendo os custos de telefonia por conta da contratada, qual a média mensal de valores gastos atualmente?
12) Solicitamos que seja disponibilizado a volumetria de chamadas em excel. (Intrahora e Intraday)
13) Há a necessidade de fornecimento de troncos de telefonia? Quantos? Serão de responsabilidade da Contratante ou da Contratada?
14) O link de internet necessária para atendimento do objeto do edital, será de responsabilidade da Contratante ou da Contratada? Quantos megas serão necessários?
15) Poderão ser utilizados mecanismos de Inteligência Artificial?
16) Há a necessidade de fornecimento de link E1 ou SIP? Qual quantidade?
17) Há a necessidade de fornecimento de link Lan to Lan? Quantos megas?
18) Qual o valor do contrato vigente?
19) Deverão ser seguidos os valores do SINTTEL, como referência para o presente certame?
20) A partir de qual momento a CONTRATADA passará a ter direito à remuneração?
21) Deverá ser fornecido CRM?
22) Quantos funcionários atuam no contrato vigente?
23) Quantas Posições de Atendimentos serão necessárias para atendimento do presente objeto? Em nosso entendimento será fornecida uma PA (posição fixa) que irá
comportar 2 atendentes e mais uma PA (posição fixa) para o supervisor, está correto?
24) Os treinamentos serão fornecidos pela Contratada?
25) Aplicativos de multiplataformas como por exemplo, whatsapp, e-mail e chat serão fornecidos pela Contratante ou Contratada?
26) As volumetrias informadas (mensagem e chatbot) são referentes a todo o período de contratação (30 meses)? Favor ratificar entendimento, se possível informar os
valores mensais.
27) Favor disponibilizar processo administrativo do certame em epígrafe.
28) Para o Chatbot será necessária a inteligência artificial? Ou seja, será necessário que o bot tenha capacidade de identificar palavras/expressões digitados pelo
cidadão ou será necessário o atendimento por uma árvore de opções (direcionamento).
29) Quanto aos SMS, favor esclarecer se será exigido o envio/disparo de mensagens em lote?



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 01/08/2024 às 09:53:46.
Código verificador: 9AD539

Página 3 de 12

Resposta: 1º PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 003/2024

À Empresa ST SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA
Referente: Solicitação esclarecimentos Pregão Eletrônico 003/2024.

Questionamento:

1. Qual a empresa que é a detentora do contrato atualmente?
Resposta: Claudiney Alves - Trusti Confiança e Tecnologia

2. Confere nosso entendimento de que está licitação é para contratação global, restando apenas uma empresa vencedora?
Resposta: Sim, apenas uma empresa vencedora.

3. O call center pode ser montado fora do Estado do Espirito Santo?
Resposta: Será conforme o item: 13. DOS REQUISITOS MÍNIMOS DO AMBIENTE FÍSICO DA CONTRATADA (CALL CENTER).
13.1. Os atendimentos de 1º nível do SERVICE DESK (Call Center) deverão ser executados nas dependências da CONTRATADA, ou em local autorizado pela CONTRATANTE e
conforme estabelecido no ANEXO-C.

4. Haverá atendimento humano pelo WhatsApp, se afirmativo, qual o volume mês?
Resposta: Não há atendimento pelo WhatsApp.

5. Será necessários o fornecimento de links, se sim, quantos e qual o tipo?
Resposta: Não será necessário

6. De quem é a responsabilidade da URA, 0800?
Resposta: Contratada

7. Os funcionários precisam ser exclusivos?
Resposta: Não

8. Todos os softwares necessários para desenvolvimento do projeto podem ficar em nuvem (cloud computment)?
Resposta: A critério da contratada desde que atenda todos os requisitos estabelecidos em Edital.

9. O pagamento da telefonia (contrato junto a operadoras de telefonia) necessária para atendimento do objeto do edital, atendimento receptivo e ativo será de
responsabilidade da Contratante ou da Contratada?
Resposta: Contratada

10. O pagamento ativo de sms será de responsabilidade da Contratante ou Contratada?
Resposta: Não há previsão deste serviço no edital

11. Sendo os custos de telefonia por conta da contratada, qual a média mensal de valores gastos atualmente?
Resposta: Não há esta previsão no edital

12. Solicitamos que seja disponibilizado a volumetria de chamadas em excel. (Intrahora e Intraday)
Resposta: Caso queira, peço que formalize o pedido pelo e-mail: licitacao@camaracariacica.es.gov.br ou protocolar pedido presencialmente, na sede da Câmara Municipal de
Cariacica para que a empresa vigente possa providenciar.

13. Há a necessidade de fornecimento de troncos de telefonia? Quantos? Serão de responsabilidade da Contratante ou da Contratada?
Resposta: A CONTRATADA deve ter capacidade para atender as especificações do edital.

14. O link de internet necessária para atendimento do objeto do edital, será de responsabilidade da Contratante ou da Contratada? Quantos megas serão necessários?
Resposta: A LICITANTE deve especificar o item do qual ela deseja questionar

15. Poderão ser utilizados mecanismos de Inteligência Artificial?
Resposta: A Critério da CONTRATADA

16. Há a necessidade de fornecimento de link E1 ou SIP? Qual quantidade?
Resposta: A Critério da CONTRATADA desde que atenda a especificação deste Edital.

17. Há a necessidade de fornecimento de link Lan to Lan? Quantos megas?
Resposta: A Critério da CONTRATADA desde que atenda a especificação deste Edital.

18. Qual o valor do contrato vigente?
Resposta: Essas e outras informações, referente ao contrato vigente estão no Portal de Transparência da Câmara Municipal de Cariacica.

19. Deverão ser seguidos os valores do SINTTEL, como referência para o presente certame?
Resposta: Não

20. A partir de qual momento a CONTRATADA passará a ter direito à remuneração?
Resposta: Após o inicio da Prestação de Serviços

21. Deverá ser fornecido CRM?
Resposta: Não

22. Quantos funcionários atuam no contrato vigente?
Resposta: Essas e outras informações, referente ao contrato vigente estão no Portal de Transparência da Câmara Municipal de Cariacica.

23. Quantas Posições de Atendimentos serão necessárias para atendimento do presente objeto? Em nosso entendimento será fornecida uma PA (posição fixa) que irá
comportar 2 atendentes e mais uma PA (posição fixa) para o supervisor, está correto?
Resposta: Não. O contrato não é por posto de trabalho. É por ativo, com cumprimento do SLA.

24. Os treinamentos serão fornecidos pela Contratada?
Resposta: De acordo com o edital item, 1.27.3. O treinamento deverá ser ministrado sob a responsabilidade e custos da CONTRATADA no local e em datas a serem previamente
acordadas. As datas deverão obedecer ao cronograma de eventos previstos neste Anexo.

25. Aplicativos de multiplataformas como por exemplo, whatsapp, e-mail e chat serão fornecidos pela Contratante ou Contratada?
Resposta: Não há previsão destes serviços no edital

26. As volumetrias informadas (mensagem e chatbot) são referentes a todo o período de contratação (30 meses)? Favor ratificar entendimento, se possível informar os
valores mensais.
Resposta: Não. Conforme o especificado em edital, item, 8.9. O ponto único de contato do SERVICE DESK deverá atender chamados originados das seguintes fontes de entrada:
Telefone 0800, correio eletrônico, ferramenta de gestão de SERVICE DESK e CHATBOOT disponível no Sistema de Gestão de Serviço.

27. Favor disponibilizar processo administrativo do certame em epígrafe.
Resposta: Favor, solicitar cópia do processo administrativo pelo e-mail: licitacao@camaracariacica.es.gov.br ou protocolar pedido presencialmente, na sede da Câmara Municipal
de Cariacica.

28. Para o Chatbot será necessária a inteligência artificial? Ou seja, será necessário que o bot tenha capacidade de identificar palavras/expressões digitados pelo cidadão ou será
necessário o atendimento por uma árvore de opções (direcionamento).
Resposta: Fica a critério da CONTRATADA.

29. Quanto aos SMS, favor esclarecer se será exigido o envio/disparo de mensagens em lote?
Resposta: Não há previsão deste serviço no edital.

Cariacica/ES, 24 de julho de 2024

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 01/08/2024 às 09:53:46.
Código verificador: 9AD539

Página 4 de 12

Lotes Licitados
Lote Item Descrição V. Referência Qtde Unidade Situação Julgamento

0001

0001 SERVIÇO DE SERVICE DESK E
SUSTENTAÇÃO DE
INFRAESTRUTURA DE
TECNOLOGIA PARA
ORGANIZAÇÃO,
DESENVOLVIMENTO,
IMPLANTAÇÃO E EXECUÇÃO
CONTINUADA DE TAREFAS DE
SUPORTE, ROTINA E DEMANDA,
COMPREENDENDO ATIVIDADES DE
SUPORTE TÉCNICO REMOTO DE 1º
NÍVEL, A USUÁRIOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO.
ATENDIMENTO REMOTO. -
QUANTIDADE 100 EQUIPAMENTOS
OBS. CADASTRAR VALOR MENSAL
PARA QUANTIDADE DE 100
EQUIPAMENTOS 8X5

2.890,97 12 MÊS Homologado Menor
Preço

0002 SERVIÇO DE SERVICE DESK E
SUSTENTAÇÃO DE
INFRAESTRUTURA DE
TECNOLOGIA PARA
ORGANIZAÇÃO,
DESENVOLVIMENTO,
IMPLANTAÇÃO E EXECUÇÃO
CONTINUADA DE TAREFAS DE
SUPORTE, ROTINA E DEMANDA,
COMPREENDENDO ATIVIDADES DE
SUPORTE TÉCNICO PRESENCIAL
DE 2º NÍVEL A USUÁRIOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
ALOCADO NA SEDE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CARIACICA -
QUANTIDADE 100 EQUIPAMENTOS
CADASTRAR VALOR MENSAL PARA
QUANTIDADE DE 100
EQUIPAMENTOS 8X5

7.728,33 12 MÊS Homologado Menor
Preço

0003 SERVIÇOS DE MONITORAMENTO
DE INFRAESTRUTURA DE REDES.
QUANTIDADE: 40 ATIVOS
MONITORADOS
CADASTRAR VALOR MENSAL PARA
QUANTIDADE DE 40 ATIVOS
MONITORADOS 24X7

2.178,33 12 MÊS Homologado Menor
Preço

0004 SERVIÇO DE SERVICE DESK E
SUSTENTAÇÃO DE
INFRAESTRUTURA DE
TECNOLOGIA PARA
ORGANIZAÇÃO,
DESENVOLVIMENTO,
IMPLANTAÇÃO E EXECUÇÃO
CONTINUADA DE TAREFAS DE
SUPORTE, ROTINA E DEMANDA,
COMPREENDENDO ATIVIDADES DE
SUPORTE TÉCNICO REMOTO E/OU
PRESENCIAL DE 3º NÍVEL A
USUÁRIOS DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO. EXECUTADO
SOBRE DEMANDA E GESTÃO
ATRAVÉS DE RELATÓRIO DE
MEDIÇÃO.
QUANTIDADE 140 UST 24X7
CADASTRAR VALOR MENSAL PARA
QUANTIDADE DE 140 UST 24X7

3.677,14 12 MÊS Homologado Menor
Preço

VALOR TOTAL ESTIMADO 197.697,24

Documentos Anexados ao Processo
Data Documento

15/07/2024 - 14:08 EDITAL PE 003_2024 service deskok.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro
Data Assunto Frase

31/07/2024 - 10:40:04 Negociação aberta para o processo PE
003/2024

Você recebeu um novo pedido de negociação no lote 1 do processo PE 003/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

31/07/2024 - 11:43:09 Você recebeu uma nova negociação no lote 0001 do processo PE 003/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/ad537a868c49ceebf01f2ba1d6612c9508d037059eb03ba4d00f06ffa873ec97


A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 01/08/2024 às 09:53:46.
Código verificador: 9AD539

Página 5 de 12

31/07/2024 - 12:05:28 Envio de Propostas Readequadas PE
003/2024

A data limite de envio de proposta readequada para o lote 0001 foi definida pelo pregoeiro
para 31/07/2024 às 14:05.

31/07/2024 - 14:02:02 Você recebeu uma nova proposta readequada no lote 0001 do processo PE 003/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

31/07/2024 - 15:19:59 Você recebeu uma nova negociação no lote 0001 do processo PE 003/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

31/07/2024 - 15:23:24 Envio de Propostas Readequadas PE
003/2024

A data limite de envio de proposta readequada para o lote 0001 foi definida pelo pregoeiro
para 31/07/2024 às 17:23.

31/07/2024 - 15:23:46 Envio de Propostas Readequadas PE
003/2024

A data limite de envio de proposta readequada para o lote 0001 foi definida pelo pregoeiro
para 31/07/2024 às 17:23.

31/07/2024 - 17:01:59 Você recebeu uma nova proposta readequada no lote 0001 do processo PE 003/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores
MINDWORKS INFORMATICA LTDA - Tipo: DEMAIS - LC123: Sim - Documento 03.354.844/0001-29 -
Endereço: Rua Fortunato Ramos - CEP: 29056020 - UF: ES - Município: - Telefone: (27) 3015-1800
Lote Item Produto Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Melhor Lance Valor Total

0001 Lote Único

0001 Serviço de SERVICE DESK e
sustentação de infraestrutura de
tecnologia para organização,
desenvolvimento, implantação e
execução continuada de tarefas de
suporte, rotina e demanda,
compreendendo atividades de
suporte técnico remoto de 1º nível,
a usuários de tecnologia da
informação. Atendimento Remoto.
- QUANTIDADE 100
EQUIPAMENTOS
OBS. CADASTRAR VALOR
MENSAL PARA QUANTIDADE
DE 100 EQUIPAMENTOS 8X5

N/C N/C 12 MÊS 3.450,00 41.400,00

0002 Serviço de SERVICE DESK e
sustentação de infraestrutura de
tecnologia para organização,
desenvolvimento, implantação e
execução continuada de tarefas de
suporte, rotina e demanda,
compreendendo atividades de
suporte técnico presencial de 2º
nível a usuários de tecnologia da
informação alocado na sede da
Câmara Municipal de Cariacica -
QUANTIDADE 100
EQUIPAMENTOS
CADASTRAR VALOR MENSAL
PARA QUANTIDADE DE 100
EQUIPAMENTOS 8X5

N/C N/C 12 MÊS 8.000,00 96.000,00

0003 Serviços de Monitoramento de
Infraestrutura de Redes.
QUANTIDADE: 40 ATIVOS
MONITORADOS
CADASTRAR VALOR MENSAL
PARA QUANTIDADE DE 40
ATIVOS MONITORADOS 24X7

N/C N/C 12 MÊS 3.200,00 38.400,00

0004 Serviço de SERVICE DESK e
sustentação de infraestrutura de
tecnologia para organização,
desenvolvimento, implantação e
execução continuada de tarefas de
suporte, rotina e demanda,
compreendendo atividades de
suporte técnico remoto e/ou
presencial de 3º nível a usuários
de tecnologia da informação.
Executado sobre demanda e
gestão através de relatório de
medição.
QUANTIDADE 140 UST 24X7
CADASTRAR VALOR MENSAL
PARA QUANTIDADE DE 140 UST
24X7

N/C N/C 12 MÊS 1.225,00 14.700,00

TOTAL DO LOTE R$ 190.500,00

TOTAL DO VENCEDOR R$ 190.500,00

Declarações Obrigatórias
Título Declaração



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 01/08/2024 às 09:53:46.
Código verificador: 9AD539

Página 6 de 12

Declaração de conhecimento do Edital Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumpro
plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.

Declaração de reserva de cargos Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social,
previstas em lei e em outras normas específicas.

Declaração de proposta econômica Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para
atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas
convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

Declaração de Não-Emprego de menores Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7° da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº
20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a
menores de 16 anos.

Declaração de Não-Emprego de trabalho
degradante

Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso
III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.

Declaração de Acessibilidade Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva
de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao
número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.

Declaração de Inexistência de Fato Superveniente Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo
licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas
LOTE 0001 - ITEM 0001 - Serviço de SERVICE DESK e sustentação de infraestrutura de tecnologia
para organização, desenvolvimento, implantação e execução continuada de tarefas de suporte, rotina e
demanda, compreendendo atividades de suporte técnico remoto de 1º nível, a usuários de tecnologia
da informação. Atendimento Remoto. - QUANTIDADE 100 EQUIPAMENTOS
OBS. CADASTRAR VALOR MENSAL PARA QUANTIDADE DE 100 EQUIPAMENTOS 8X5
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

MR SOLUÇÕES EM
TECNOLOGIA E
SERVIÇOS LTDA

20.273.269/0001-
59

19/07/2024 -
16:08:41

N/C N/C 12 R$5.000,00 R$ 60.000,00 Sim

ST SERVIÇOS
EMPRESARIAIS LTDA.
- ME

18.502.465/0001-
06

22/07/2024 -
15:27:19

N/C N/C 12 R$60.000,00 R$ 720.000,00 Não

MINDWORKS
INFORMATICA LTDA

03.354.844/0001-
29

30/07/2024 -
19:11:32

N/C N/C 12 R$4.000,00 R$ 48.000,00 Sim

LEANDRO BOLDRINI
ACOSTA

12.308.775/0001-
08

30/07/2024 -
19:16:42

N/C N/C 12 R$3.000,00 R$ 36.000,00 Sim

DANIEL DIAS DA
SILVA 12849962716

34.056.460/0001-
53

31/07/2024 -
08:57:30

N/C N/C 12 R$500,00 R$ 6.000,00 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0002 - Serviço de SERVICE DESK e sustentação de infraestrutura de tecnologia para organização,
desenvolvimento, implantação e execução continuada de tarefas de suporte, rotina e demanda, compreendendo atividades de
suporte técnico presencial de 2º nível a usuários de tecnologia da informação alocado na sede da Câmara Municipal de Cariacica
- QUANTIDADE 100 EQUIPAMENTOS
CADASTRAR VALOR MENSAL PARA QUANTIDADE DE 100 EQUIPAMENTOS 8X5
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

MR SOLUÇÕES EM
TECNOLOGIA E
SERVIÇOS LTDA

20.273.269/0001-
59

19/07/2024 -
16:09:27

N/C N/C 12 R$6.000,00 R$ 72.000,00 Sim

ST SERVIÇOS
EMPRESARIAIS LTDA.
- ME

18.502.465/0001-
06

22/07/2024 -
15:28:22

N/C N/C 12 R$55.000,00 R$ 660.000,00 Não

MINDWORKS
INFORMATICA LTDA

03.354.844/0001-
29

30/07/2024 -
10:50:55

N/C N/C 12 R$8.000,00 R$ 96.000,00 Sim

LEANDRO BOLDRINI
ACOSTA

12.308.775/0001-
08

30/07/2024 -
19:17:25

N/C N/C 12 R$8.000,00 R$ 96.000,00 Sim

DANIEL DIAS DA
SILVA 12849962716

34.056.460/0001-
53

31/07/2024 -
08:58:14

N/C N/C 12 R$180,00 R$ 2.160,00 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0003 - Serviços de Monitoramento de Infraestrutura de Redes.
QUANTIDADE: 40 ATIVOS MONITORADOS
CADASTRAR VALOR MENSAL PARA QUANTIDADE DE 40 ATIVOS MONITORADOS 24X7
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

MR SOLUÇÕES EM
TECNOLOGIA E
SERVIÇOS LTDA

20.273.269/0001-
59

19/07/2024 -
16:10:12

N/C N/C 12 R$8.000,00 R$ 96.000,00 Sim

ST SERVIÇOS
EMPRESARIAIS LTDA.
- ME

18.502.465/0001-
06

22/07/2024 -
15:29:18

N/C N/C 12 R$35.000,00 R$ 420.000,00 Não



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 01/08/2024 às 09:53:46.
Código verificador: 9AD539

Página 7 de 12

MINDWORKS
INFORMATICA LTDA

03.354.844/0001-
29

30/07/2024 -
10:51:44

N/C N/C 12 R$3.200,00 R$ 38.400,00 Sim

LEANDRO BOLDRINI
ACOSTA

12.308.775/0001-
08

30/07/2024 -
19:18:07

N/C N/C 12 R$3.000,00 R$ 36.000,00 Sim

DANIEL DIAS DA
SILVA 12849962716

34.056.460/0001-
53

31/07/2024 -
08:59:04

N/C N/C 12 R$165,00 R$ 1.980,00 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0004 - Serviço de SERVICE DESK e sustentação de infraestrutura de tecnologia para organização,
desenvolvimento, implantação e execução continuada de tarefas de suporte, rotina e demanda, compreendendo atividades de
suporte técnico remoto e/ou presencial de 3º nível a usuários de tecnologia da informação. Executado sobre demanda e gestão
através de relatório de medição.
QUANTIDADE 140 UST 24X7
CADASTRAR VALOR MENSAL PARA QUANTIDADE DE 140 UST 24X7
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

MR SOLUÇÕES EM
TECNOLOGIA E
SERVIÇOS LTDA

20.273.269/0001-
59

19/07/2024 -
16:11:17

N/C N/C 12 R$6.000,00 R$ 72.000,00 Sim

MINDWORKS
INFORMATICA LTDA

03.354.844/0001-
29

30/07/2024 -
11:11:56

N/C N/C 12 R$1.271,00 R$ 15.252,00 Sim

LEANDRO BOLDRINI
ACOSTA

12.308.775/0001-
08

30/07/2024 -
19:18:51

N/C N/C 12 R$4.000,00 R$ 48.000,00 Sim

DANIEL DIAS DA
SILVA 12849962716

34.056.460/0001-
53

31/07/2024 -
08:59:31

N/C N/C 12 R$150,00 R$ 1.800,00 Sim

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

ST SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. - ME 18.502.465/0001-06 60 dias

MINDWORKS INFORMATICA LTDA 03.354.844/0001-29 90 dias

LEANDRO BOLDRINI ACOSTA 12.308.775/0001-08 60 dias

DANIEL DIAS DA SILVA 12849962716 34.056.460/0001-53 30 dias

MR SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA 20.273.269/0001-59 60 dias

Lances Enviados
0001 - Lote Único
Data Valor CNPJ Situação

19/07/2024 - 16:11:17 300.000,00 (proposta) 20.273.269/0001-59 - MR SOLUÇÕES
EM TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA

Cancelado

30/07/2024 - 19:11:32 197.652,00 (proposta) 03.354.844/0001-29 - MINDWORKS
INFORMATICA LTDA

Válido

30/07/2024 - 19:18:51 216.000,00 (proposta) 12.308.775/0001-08 - LEANDRO
BOLDRINI ACOSTA

Válido

31/07/2024 - 08:59:31 11.940,00 (proposta) 34.056.460/0001-53 - DANIEL DIAS DA
SILVA 12849962716

Cancelado

31/07/2024 - 09:33:11 11.930,00 20.273.269/0001-59 - MR SOLUÇÕES
EM TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA

Cancelado

31/07/2024 - 10:11:00 197.642,00 20.273.269/0001-59 - MR SOLUÇÕES
EM TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA

Cancelado

31/07/2024 - 10:12:15 197.620,00 03.354.844/0001-29 - MINDWORKS
INFORMATICA LTDA

Válido

31/07/2024 - 10:13:52 197.610,00 20.273.269/0001-59 - MR SOLUÇÕES
EM TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA

Cancelado

31/07/2024 - 10:14:31 197.600,00 03.354.844/0001-29 - MINDWORKS
INFORMATICA LTDA

Válido

31/07/2024 - 10:14:48 197.590,00 20.273.269/0001-59 - MR SOLUÇÕES
EM TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA

Cancelado

31/07/2024 - 10:17:15 197.570,00 20.273.269/0001-59 - MR SOLUÇÕES
EM TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA

Cancelado

31/07/2024 - 10:19:00 197.550,00 03.354.844/0001-29 - MINDWORKS
INFORMATICA LTDA

Válido

31/07/2024 - 10:19:09 196.989,00 20.273.269/0001-59 - MR SOLUÇÕES
EM TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA

Cancelado

31/07/2024 - 10:20:28 196.950,00 03.354.844/0001-29 - MINDWORKS
INFORMATICA LTDA

Válido

31/07/2024 - 10:20:41 196.600,00 20.273.269/0001-59 - MR SOLUÇÕES
EM TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA

Cancelado



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 01/08/2024 às 09:53:46.
Código verificador: 9AD539

Página 8 de 12

31/07/2024 - 10:21:35 207.534,00 12.308.775/0001-08 - LEANDRO
BOLDRINI ACOSTA

Válido

31/07/2024 - 10:21:58 196.590,00 03.354.844/0001-29 - MINDWORKS
INFORMATICA LTDA

Válido

31/07/2024 - 10:22:08 196.545,00 20.273.269/0001-59 - MR SOLUÇÕES
EM TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA

Cancelado

31/07/2024 - 10:23:23 196.530,00 03.354.844/0001-29 - MINDWORKS
INFORMATICA LTDA

Válido

31/07/2024 - 10:23:43 196.490,00 20.273.269/0001-59 - MR SOLUÇÕES
EM TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA

Cancelado

31/07/2024 - 10:25:05 196.450,00 03.354.844/0001-29 - MINDWORKS
INFORMATICA LTDA

Válido

31/07/2024 - 10:25:14 196.330,00 20.273.269/0001-59 - MR SOLUÇÕES
EM TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA

Cancelado

31/07/2024 - 10:25:49 195.000,00 03.354.844/0001-29 - MINDWORKS
INFORMATICA LTDA

Válido

31/07/2024 - 10:26:38 194.998,00 20.273.269/0001-59 - MR SOLUÇÕES
EM TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA

Cancelado

31/07/2024 - 10:27:41 194.980,00 03.354.844/0001-29 - MINDWORKS
INFORMATICA LTDA

Válido

31/07/2024 - 10:27:56 194.750,00 20.273.269/0001-59 - MR SOLUÇÕES
EM TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA

Cancelado

31/07/2024 - 10:28:39 194.700,00 03.354.844/0001-29 - MINDWORKS
INFORMATICA LTDA

Válido

31/07/2024 - 10:28:46 194.550,00 20.273.269/0001-59 - MR SOLUÇÕES
EM TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA

Cancelado

31/07/2024 - 10:29:27 194.398,00 20.273.269/0001-59 - MR SOLUÇÕES
EM TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA

Cancelado

31/07/2024 - 10:29:32 194.200,00 03.354.844/0001-29 - MINDWORKS
INFORMATICA LTDA

Válido

31/07/2024 - 10:29:45 194.100,00 20.273.269/0001-59 - MR SOLUÇÕES
EM TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA

Cancelado

31/07/2024 - 10:30:08 193.900,00 03.354.844/0001-29 - MINDWORKS
INFORMATICA LTDA

Válido

31/07/2024 - 10:30:10 193.891,00 20.273.269/0001-59 - MR SOLUÇÕES
EM TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA

Cancelado

31/07/2024 - 10:30:38 193.680,00 20.273.269/0001-59 - MR SOLUÇÕES
EM TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA

Cancelado

31/07/2024 - 10:31:12 193.500,00 03.354.844/0001-29 - MINDWORKS
INFORMATICA LTDA

Válido

31/07/2024 - 10:31:18 193.350,00 20.273.269/0001-59 - MR SOLUÇÕES
EM TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA

Cancelado

31/07/2024 - 10:31:57 193.000,00 03.354.844/0001-29 - MINDWORKS
INFORMATICA LTDA

Válido

31/07/2024 - 10:32:05 193.150,00 20.273.269/0001-59 - MR SOLUÇÕES
EM TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA

Cancelado

31/07/2024 - 10:32:17 192.980,00 20.273.269/0001-59 - MR SOLUÇÕES
EM TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA

Cancelado

31/07/2024 - 10:32:46 192.500,00 20.273.269/0001-59 - MR SOLUÇÕES
EM TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA

Cancelado

31/07/2024 - 10:33:10 192.350,00 20.273.269/0001-59 - MR SOLUÇÕES
EM TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA

Cancelado

31/07/2024 - 10:33:41 192.100,00 20.273.269/0001-59 - MR SOLUÇÕES
EM TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA

Cancelado

31/07/2024 - 10:34:37 191.850,00 20.273.269/0001-59 - MR SOLUÇÕES
EM TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA

Cancelado

31/07/2024 - 10:36:31 190.950,00 20.273.269/0001-59 - MR SOLUÇÕES
EM TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA

Cancelado

31/07/2024 - 11:43:09 190.900,00 20.273.269/0001-59 - MR SOLUÇÕES
EM TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA

Cancelado

31/07/2024 - 15:19:59 190.500,00 03.354.844/0001-29 - MINDWORKS
INFORMATICA LTDA

Válido

Inabilitados / Desclassificados
Data Fornecedor CNPJ Detalhe

31/07/2024 - 11:35:13 DANIEL DIAS DA SILVA
12849962716

34.056.460/0001-53 Abrangendo todo o processo

VALOR INEXEQUÍVEL

31/07/2024 - 15:09:55 MR SOLUÇÕES EM
TECNOLOGIA E SERVIÇOS
LTDA

20.273.269/0001-59 Abrangendo todo o processo



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 01/08/2024 às 09:53:46.
Código verificador: 9AD539

Página 9 de 12

não cumprimento de obrigações constantes em edital

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões
Prazos
Intenção de Recurso Recurso Contrarrazão

01/08/2024 - 09:22 - - - -

0001 - Lote Único

Intenções de Recurso
CNPJ Data de Envio Intenção Julgamento

03.354.844/0001-29 -
MINDWORKS
INFORMATICA LTDA

31/07/2024 - 14:29:59 Prezado Sr. pregoeiro, manifestamos intenção de recurso contra empresa MR
Soluções ME que não apresentou a docuementação Habilitatóriia completa.

Indeferido

Justificativa: Declaro rejeitada a intenção de recurso da empresa MINDWORKS INFORMATICA LTDA - DEMAIS, pois a empresa MR Soluções ME já se encontra desclassificada
do certame. Além da empresa MINDWORKS INFORMATICA LTDA - DEMAIS ter motivado a intenção antes da desclassificação, após análise de documentação de habilitação
feita pela equipe técnica da Câmara Municipal de Cariacica

Classificação Parcial

LOTE 0001 - Lote Único
Classif. Fornecedor CPF/CNPJ Situação ¹ Valor Global

1º DANIEL DIAS DA SILVA 12849962716 34.056.460/0001-53 Desclassificado 11.940,00

2º MINDWORKS INFORMATICA LTDA 03.354.844/0001-29 Arrematante 190.500,00

3º MR SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA E SERVIÇOS
LTDA

20.273.269/0001-59 Desclassificado 190.900,00

4º LEANDRO BOLDRINI ACOSTA 12.308.775/0001-08 Classificado 207.534,00

¹ Arrematante; Desclassifcado; Inabilitado, Classifcado e Rejeitado.

Chat
Data Apelido Frase

31/07/2024 - 09:31:26 Sistema O processo está em fase de análise das propostas

31/07/2024 - 09:31:58 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto

31/07/2024 - 09:31:58 Sistema No modo de disputa aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso,
será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do
período de duração da sessão pública.

31/07/2024 - 09:31:58 Sistema O processo utiliza o intervalo de lances de R$ 10,00. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo será
desconsiderado.

31/07/2024 - 09:32:15 Pregoeiro Bom dia senhores(as) licitantes! Em nome da Câmara Municipal de Cariacica agradeço a participação de
todos no Pregão Eletrônico n.º 003/2024

31/07/2024 - 09:32:31 Sistema O lote 0001 foi aberto pelo pregoeiro.

31/07/2024 - 09:32:31 Sistema O lote 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.

31/07/2024 - 09:35:09 Sistema Foi solicitado o cancelamento do lance de R$ 11.930,00 para o lote 0001 pelo fornecedor responsável pelo
seu registro.

31/07/2024 - 09:35:30 Sistema O pedido de cancelamento do lance de R$ 11.930,00 para o lote 0001 foi aprovado pelo pregoeiro.

31/07/2024 - 09:38:23 Sistema O processo foi suspenso por iniciativa do pregoeiro.

31/07/2024 - 09:38:23 Sistema Motivo: A sessão será suspensa e reaberta em 30 minutos.

31/07/2024 - 09:39:41 Pregoeiro Senhores licitantes, informamos que os lances com valores inexequíveis, estarão sujeitos a penalização
conforme previsto em edital.

31/07/2024 - 10:09:03 Sistema A sessão foi reaberta pelo pregoeiro.

31/07/2024 - 10:09:03 Sistema Motivo: Senhores licitantes está reaberta a sessão

31/07/2024 - 10:10:04 Pregoeiro Senhores licitantes, lembrando que os lances intermediarios serão considerados, portanto, mesmo que não
cubram o menor lance da disputa, continuem fazendo suas ofertas.

31/07/2024 - 10:10:25 Sistema O lote 0001 foi reaberto pelo pregoeiro.

31/07/2024 - 10:25:42 Pregoeiro Senhores, não deixem de enviar seus melhores lances, ainda que superiores à(s) proposta(s) de menor
preço. Uma melhor classificação poderá possibilitar futura contratação, em caso de desclassificação ou
inabilitação das demais empresas.

31/07/2024 - 10:38:32 Sistema O lote 0001 foi encerrado.

31/07/2024 - 10:40:04 Sistema O lote 0001 teve como arrematante DANIEL DIAS DA SILVA 12849962716 - ME com lance de R$ 11.940,00.



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 01/08/2024 às 09:53:46.
Código verificador: 9AD539

Página 10 de 12

31/07/2024 - 10:40:04 Sistema Iniciada a fase de negociação.

31/07/2024 - 10:41:06 Sistema A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 31/07/2024 às 12:40.

31/07/2024 - 10:42:50 Pregoeiro Solicitamos ao arrematante DANIEL DIAS DA SILVA 12849962716 - ME que na oportunidade de enviar a
proposta readequada, comprove que a mesma é exequível. Caso contrário será desclassificada.

31/07/2024 - 11:16:09 F. DANIEL DIAS DA SILVA
12849962716

Negociação Item 0001: Bom dia, solicito desclassificação da proposta, pois a proposta correta seria
194.000,00, porém ocorreu-se erro de digitação.

31/07/2024 - 11:21:06 Sistema O prazo de negociação foi encerrado pelo pregoeiro.

31/07/2024 - 11:22:06 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 31/07/2024 às 11:32.

31/07/2024 - 11:24:59 Pregoeiro INFORMAMOS QUE O VALOR ARREMATADO PARA O ITEM 2 PERMANECE inexequivel portanto o
arremante do lote 1 será desclassificado

31/07/2024 - 11:35:13 Sistema O fornecedor DANIEL DIAS DA SILVA 12849962716 foi desclassificado no processo.

31/07/2024 - 11:35:13 Sistema Motivo: VALOR INEXEQUÍVEL

31/07/2024 - 11:35:13 Sistema O fornecedor DANIEL DIAS DA SILVA 12849962716 foi desclassificado para o lote 0001 pelo pregoeiro.

31/07/2024 - 11:35:13 Sistema O lote 0001 tem como novo arrematante MR SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA com lance
de R$ 190.950,00.

31/07/2024 - 11:38:32 Sistema Foi aberta negociação para o lote 0001. O prazo é até às 11:57 do dia 31/07/2024.

31/07/2024 - 11:38:32 Sistema Motivo: SOLICITAMOS AO SEGUNDO COLOCADO, ATUAL ARREMATANTE O ENVIO DA PROPOSTA
ADEQUADA E/OU NEGOCIADA CONFORME PRAZO ESTIPULADO

31/07/2024 - 11:39:50 Pregoeiro SOLICITAMOS AINDA, A POSSIBILIDADE DE CONCEDER DESCONTO SOBRE O VALOR
ARREMATADO.

31/07/2024 - 11:43:09 Sistema O Lote 0001 recebeu um lance negociado no valor de R$ 190.900,00.

31/07/2024 - 11:44:05 F. MR SOLUÇÕES EM
TECNOLOGIA E SERVIÇOS

Negociação Item 0001: Bom dia, Sr.(a) Pregoeiro(a). Bom dia, este é o melhor valor que podemos ofertar.

31/07/2024 - 11:52:09 Pregoeiro CIENTE. FICO NO AGUARDO DA PROPOSTA READEQUADA E Se possível, solicito ainda encaminhar já
neste momento os documentos de habilitação e declarações cujo modelos encontram-se em anexo ao Edital.

31/07/2024 - 11:56:39 F. MR SOLUÇÕES EM
TECNOLOGIA E SERVIÇOS

Negociação Item 0001: Sr a Pregoeiro (a). Qual o prazo e enviar por onde?

31/07/2024 - 12:05:28 Sistema A data limite de envio de proposta readequada para o lote 0001 foi definida pelo pregoeiro para 31/07/2024
às 14:05.

31/07/2024 - 12:06:21 Pregoeiro O PRAZO É DE 2 HORAS, COM ENCERRAMENTO AS 14H05MIN

31/07/2024 - 12:06:36 Pregoeiro Solicito ainda encaminhar já neste momento os documentos de habilitação e declarações cujo modelos
encontram-se em anexo ao Edital.

31/07/2024 - 14:02:02 Sistema O lote 0001 recebeu uma nova proposta readequada e um novo arquivo.

31/07/2024 - 14:07:08 Pregoeiro Registro o recebimento, via sistema de arquivo HABILITACAO MR A CMC.zip

31/07/2024 - 14:08:26 Pregoeiro Senhores, irei suspender a sessão neste momento, para aguardar a análise da planilha e documentos
complementares pela área técnica.

31/07/2024 - 14:09:21 Pregoeiro A sessão será reaberta ainda hoje, dia 31/07/2024, às 14h30 horas, com o intuito de divulgar o julgamento da
proposta, solicitar os documentos de habilitação ou, se for o caso, habilitar ou inabilitar a licitante ou, ainda,
convocar as licitantes remanescentes se for o caso.

31/07/2024 - 14:10:04 Sistema O processo foi suspenso por iniciativa do pregoeiro.

31/07/2024 - 14:10:04 Sistema Motivo: análise da planilha e documentos complementares pela área técnica.

31/07/2024 - 14:10:49 Pregoeiro Aguardo todos às 14h30min de hoje, dia 31/07/2024. Estejam conectados e atentos pois poderemos
convocar licitantes remanescentes. Uma ótima tarde a todos!

31/07/2024 - 14:30:00 Sistema O fornecedor MINDWORKS INFORMATICA LTDA - DEMAIS declarou intenção de recurso para o lote 0001.

31/07/2024 - 14:35:16 Pregoeiro Senhores licitantes, a equipe técnica ainda está analisando a documentação, a sessão permanece suspensa
até às 15h00 de hoje 31/07/2024

31/07/2024 - 14:36:29 Pregoeiro Declaro estar ciente da manifestação de intenção de recurso da empresa MINDWORKS INFORMATICA
LTDA - DEMAIS para o lote 0001

31/07/2024 - 15:02:06 Sistema A sessão foi reaberta pelo pregoeiro.

31/07/2024 - 15:02:06 Sistema Motivo: Informo que foi finalizada a análise da proposta ajustada e docuementos de habilitação
tempestivamente encaminhada pela empresa

31/07/2024 - 15:04:47 Pregoeiro A proposta e a documentação foi analisada pelo servidor Flavio Alvarenga Rangel, lotado no Setor TI e neste
pregão atuando como equipe técnica, que emitiu parecer sobre a aceitabilidade da documentação de
habilitação considerando-a NÃO ACEITA, conforme as disposições contidas a seguir

31/07/2024 - 15:05:59 Pregoeiro De acordo com o item: 1.4 - Qualificação Técnica 1.4.1 - CAPACIDADE TÉCNICO-OPERACIONAL: 1.4.1.1 -
Comprovação de que a licitante prestou, sem restrição, serviço de características semelhantes ao indicado
no Anexo I deste Edital, considerando-se as parcelas de maior relevância técnica e financeira e quantitativos
mínimos a seguir definidos: 1.4.1.2.1 A comprovação será feita por meio de apresentação de no mínimo 2
(dois) Atestado de Capacidade Técnica em nome da licitante, emitido por pessoa jurídica de direito público
ou privado, ou Certidão de Acervo Técnico (CAT) do Conselho competente. 1.4.1.2.2 - Deverão constar no
(s) atestado (s) de capacidade técnica ou CAT os seguintes dados: nome do CONTRATANTE e do
contratado, data de início e término dos serviços; local de execução; características dos serviços e os
quantitativos executados, com a expressa identificação dos definidos neste Edital; e informação sobre o bom
desempenho dos serviços

31/07/2024 - 15:06:33 Pregoeiro Nenhum atestado apresentado informa o quantitativo executado de serviços, conforme item 1.4.1.2.2

31/07/2024 - 15:08:26 Pregoeiro Pelas razões expostas, a proposta da empresa MR SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA E SERVIÇOS será
DESCLASSIFICADA.

31/07/2024 - 15:08:45 Pregoeiro Peço que aguardem alguns instantes pois Irei realizar as anotações referentes à desclassificação no sistema
e em seguida irei realizar a convocação de nova licitante, seguindo a ordem de classificação

31/07/2024 - 15:09:55 Sistema O fornecedor MR SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA foi desclassificado no processo.

31/07/2024 - 15:09:55 Sistema Motivo: não cumprimento de obrigações constantes em edital



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 01/08/2024 às 09:53:46.
Código verificador: 9AD539

Página 11 de 12

31/07/2024 - 15:09:55 Sistema O fornecedor MR SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA foi desclassificado para o lote 0001
pelo pregoeiro.

31/07/2024 - 15:09:55 Sistema O lote 0001 tem como novo arrematante MINDWORKS INFORMATICA LTDA com lance de R$ 193.000,00.

31/07/2024 - 15:10:40 Sistema Foi aberta negociação para o lote 0001. O prazo é até às 15:20 do dia 31/07/2024.

31/07/2024 - 15:11:35 Pregoeiro Senhor Licitante novo arrematante MINDWORKS INFORMATICA LTDA, este é o seu preço final? Consegue
melhorar?

31/07/2024 - 15:19:59 Sistema O Lote 0001 recebeu um lance negociado no valor de R$ 190.500,00.

31/07/2024 - 15:23:24 Sistema A data limite de envio de proposta readequada para o lote 0001 foi definida pelo pregoeiro para 31/07/2024
às 17:23.

31/07/2024 - 15:23:46 Sistema A data limite de envio de proposta readequada para o lote 0001 foi definida pelo pregoeiro para 31/07/2024
às 17:23.

31/07/2024 - 15:24:52 Pregoeiro Senhor Licitante arrematante MINDWORKS INFORMATICA LTDA, FICO NO AGUARDO DA PROPOSTA
READEQUADA E Se possível, solicito ainda encaminhar já neste momento os documentos de habilitação e
declarações cujo modelos encontram-se em anexo ao Edital.

31/07/2024 - 17:01:59 Sistema O lote 0001 recebeu uma nova proposta readequada e um novo arquivo.

31/07/2024 - 17:04:07 Sistema O prazo de envio de proposta readequada para o lote 0001 foi encerrado pelo pregoeiro.

31/07/2024 - 17:04:07 Sistema Motivo: PROPOSTA ENVIADA

31/07/2024 - 17:05:14 Pregoeiro Registro o recebimento, via sistema de arquivo documentacao-mindworks.zip

31/07/2024 - 17:05:37 Pregoeiro Senhores, irei suspender a sessão neste momento, para aguardar a análise da planilha e documentos
complementares pela área técnica.

31/07/2024 - 17:06:34 Pregoeiro A sessão será reaberta AMANHÃ 01/08/2024, às 09h00 horas, com o intuito de divulgar o julgamento da
proposta, solicitar os documentos de habilitação ou, se for o caso, habilitar ou inabilitar a licitante ou, ainda,
convocar as licitantes remanescentes se for o caso.

31/07/2024 - 17:07:11 Sistema O processo foi suspenso por iniciativa do pregoeiro.

31/07/2024 - 17:07:11 Sistema Motivo: análise da planilha e documentos complementares pela área técnica

31/07/2024 - 17:08:09 Pregoeiro Aguardo todos às 09h00min de amanhã, dia 01/08/2024. Estejam conectados e atentos pois poderemos
convocar licitantes remanescentes. Uma ótima noite a todos!

01/08/2024 - 09:02:22 Sistema A sessão foi reaberta pelo pregoeiro.

01/08/2024 - 09:02:22 Sistema Motivo: Reabertura da Sessão

01/08/2024 - 09:02:48 Pregoeiro Bom dia Senhores Licitantes! Estamos reabrindo neste momento a sessão do Pregão Eletrônico 003/2024.

01/08/2024 - 09:04:53 Pregoeiro Comunico a todos que a proposta e documentação de habilitação apresentadas pela empresa MINDWORKS
INFORMATICA LTDA comprovam o atendimento das exigências fixadas no Edital, razão pela qual
promoverei neste momento a aceitação da proposta no sistema

01/08/2024 - 09:11:26 Sistema A proposta readequada enviada para o lote 0001 foi aprovada pelo Pregoeiro.

01/08/2024 - 09:12:08 Sistema Para o lote 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor MINDWORKS INFORMATICA LTDA.

01/08/2024 - 09:12:40 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 01/08/2024 às 09:22.

01/08/2024 - 09:27:20 Sistema Intenção de recurso foi indeferida para o lote 0001.

01/08/2024 - 09:27:20 Sistema Intenção: Prezado Sr. pregoeiro, manifestamos intenção de recurso contra empresa MR Soluções ME que
não apresentou a docuementação Habilitatóriia completa.

01/08/2024 - 09:27:20 Sistema Justificativa: Declaro rejeitada a intenção de recurso da empresa MINDWORKS INFORMATICA LTDA -
DEMAIS, pois a empresa MR Soluções ME já se encontra desclassificada do certame. Além da empresa
MINDWORKS INFORMATICA LTDA - DEMAIS ter motivado a intenção antes da desclassificação, após
análise de documentação de habilitação feita pela equipe técnica da Câmara Municipal de Cariacica

01/08/2024 - 09:28:31 Pregoeiro 31/07/2024 14:30:00 - Sistema - O fornecedor MINDWORKS INFORMATICA LTDA - DEMAIS declarou
intenção de recurso para o lote 0001.(Horário do pedido de intenção de Recurso)

01/08/2024 - 09:30:38 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.

01/08/2024 - 09:39:17 Sistema O lote 0001 foi adjudicado por Karlo Aurélio Vieira do Couto.

01/08/2024 - 09:41:08 Sistema O lote 0001 foi homologado por Karlo Aurélio Vieira do Couto.

RAFAEL VIGANOR DA SILVA

Pregoeiro

Karlo Aurélio Vieira do Couto

Autoridade Competente



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 01/08/2024 às 09:53:46.
Código verificador: 9AD539

Página 12 de 12

Paula Cavalcante Aires

Apoio


